
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

СОВЕТ 
АЛЬМЕТЬЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

элмэт
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 

СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ

« $ » 20 г. Альметьевск

КАРАР

№ ХЛ ¥

О внесении изменений в решение Совета 
Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан от 20 апреля
2022 года № 141 «О Правилах 
землепользования и застройки Русско- 
Акташского сельского поселения 
Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании 
заключения по результатам публичных слушаний от 4 апреля 2023 года №2586и 
(публикация в газете «Апьметьевский вестник» 6 апреля 2023 года №14), прошедших 
согласно постановлению главы Альметьевского муниципального района от 17 марта
2023 года № 49 «О назначении публичных слушаний»,

Совет Альметьевского муниципального района РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан от 20 апреля 2022 года № 141 «О Правилах землепользования 
и застройки Русско-Акташского сельского поселения Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан» (с учетом изменений, внесенных решением Совета 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан от 12 декабря 2022 
года № 181) следующие изменения:

в приложении № 1 к решению:
1.1. часть 3 статьи 9 после слов «- предельные (минимальные и (или) 

максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства;» дополнить 
словами «- требования к архитектурно-градостроительному облику объектов 
капитального строительства;»;

1.2 дополнить статьей 12.1 следующего содержания:
«Статья 12.1. Архитектурно-градостроительный облик объекта капитального 

строительства.
1. Архитектурно-градостроительный облик объекта капитального 

строительства подлежит согласованию с уполномоченным органом местного 
самоуправления при осуществлении строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства в границах территорий, предусмотренных частью 5.3



статьи 30 Градостроительного кодекса Российской Федерации, за исключением 
случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

2. Согласование архитектурно-градостроительного облика объекта 
капитального строительства не требуется в отношении:

1) объектов капитального строительства, расположенных на земельных 
участках, действие градостроительного регламента на которые не распространяется;

2) объектов, для строительства или реконструкции которых не требуется 
получение разрешения на строительство;

3) объектов, расположенных на земельных участках, находящихся в 
пользовании учреждений, исполняющих наказание;

4) объектов обороны и безопасности, объектов Вооруженных Сил Российской 
Федерации, других войск, воинских формирований и органов, осуществляющих 
функции в области обороны страны и безопасности государства;

5) иных объектов, определенных Правительством Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации.

3. Срок выдачи согласования архитектурно-градостроительного облика объекта 
капитального строительства не может превышать десять рабочих дней.

4. Основанием для отказа в согласовании архитектурно-градостроительного 
облика объекта капитального строительства является несоответствие архитектурных 
решений объекта капитального строительства, определяющих его архитектурно
градостроительный облик и содержащихся в проектной документации либо в задании 
застройщика или технического заказчика на проектирование объекта капитального 
строительства, требованиям к архитектурно-градостроительному облику объекта 
капитального строительства, указанным в градостроительном регламенте.

5. Порядок согласования архитектурно-градостроительного облика объекта 
капитального строительства устанавливается Правительством Российской 
Федерации, если иное не предусмотрено Градостроительного кодекса Российской 
Федерации.

Требования к архитектурно-градостроительному облику объекта капитального 
строительства включают в себя требования к объемно-пространственным, 
архитектурно-стилистическим и иным характеристикам объекта капитального 
строительства, которые устанавливаются Правительством Российской Федерации, 
если иное не предусмотрено Градостроительным кодексом Российской Федерации.»;

1.3 часть 2 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«2. Продолжительность публичных слушаний по проекту Правил составляет не 

более одного месяца со дня опубликования такого проекта.»;
1.4 статью 19 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11. Внесение изменений в правила землепользования и застройки в связи с 

обнаружением мест захоронений погибших при защите Отечества, расположенных в 
границах муниципальных образований, осуществляется в течение шести месяцев с 
даты обнаружения таких мест, при этом проведение общественных обсуждений или 
публичных слушаний не требуется.»;

1.5 статью 22 дополнить подпунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1. На карте градостроительного зонирования отображаются территории, в 

границах которых предусматриваются требования к архитектурно
градостроительному облику объектов капитального строительства. Границы таких 
территорий могут не совпадать с границами территориальных зон и могут 
отображаться на отдельной карте.

Территории, в границах которых предусматриваются требования к 
архитектурно-градостроительному облику объектов капитального строительства, в 
пределах муниципального образования «Русско-Акташское сельское поселение» не 
установлены, в связи с чем в материалах настоящих Правил не отображены.»;



1.6 в статьях 26.2, 26.3, 26.4 в таблице в предельных размерах земельных 
участков и предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства минимальную площадь для индивидуального 
жилищного строительства изменить с «600» на «1000»;

1.7 в статьях 26.2, 26.3, 26.4, 26.5, 26.6, 26.7, 26.8, 26.9, 26.10, 26.11, 26.13, 26.14 
после абзаца «Показатели, не урегулированные в настоящей статье, определяются в 
соответствии с требованиями технических регламентов, нормативных технических 
документов, нормативов градостроительного проектирования и других нормативных 
документов.» дополнить абзацем следующего содержания:

«Установленные градостроительным регламентом предельные (минимальные) 
размеры земельных участков не применяются в случае:

- образования земельного участка путем перераспределения земельного 
участка, находящегося в частной собственности, и земель и (или) земельных 
участков, которые находятся в государственной или муниципальной собственности, и 
отсутствия возможности формирования на местности земельного участка, площадь 
которого соответствует предельным (минимальным) размерам земельных участков;

- образования земельного участка путем объединения двух и более земельных 
участков;

- образования земельного участка, формируемого под существующим 
объектом недвижимости, и отсутствия возможности формирования на местности 
земельного участка, площадь которого соответствует предельным (минимальным) 
размерам земельных участков.»;

1.8 статью 30.4 после слов: «- производить работы ударными механизмами, 
сбрасывать тяжести массой свыше 5 тонн, производить сброс и слив едких и 
коррозионных веществ и горюче-смазочных материалов (в охранных зонах 
подземных кабельных линий электропередачи).:» дополнить словами:

« - осуществлять остановку транспортных средств на автомобильных дорогах в 
местах пересечения с воздушными линиями электропередачи с проектным 
номинальным классом напряжения 330 кВ и выше (исключительно в охранных зонах 
воздушных линий электропередачи);

-устанавливать рекламные конструкции.»;
1.9 в статье 30.4 слова: «В пределах охранных зон без письменного разрешения 

сетевой организации запрещается:
- строительство, капитальный ремонт, реконструкция или снос зданий и 

сооружений;
- горные, взрывные, мелиоративные работы, в том числе связанные с 

временным затоплением земель;
- посадка и вырубка деревьев и кустарников;
- проезд машин и механизмов, имеющих общую высоту с грузом или без груза 

от поверхности дороги более 4,5 метра (в охранных зонах воздушных линий 
электропередачи);

полевые сельскохозяйственные работы с применением 
сельскохозяйственных машин и оборудования высотой более 4 м.» заменить 
словами:

«В пределах охранной зоны без соблюдения условий осуществления 
соответствующих видов деятельности, предусмотренных решением о согласовании 
такой охранной зоны, юридическим и физическим лицам запрещаются:

а) горные, взрывные, мелиоративные работы, в том числе связанные с 
временным затоплением земель;

б) дноуглубительные, землечерпальные и погрузочно-разгрузочные работы, 
добыча рыбы, других водных животных и растений придонными орудиями лова, 
устройство водопоев, колка и заготовка льда (в охранных зонах подводных кабельных 
линий электропередачи);



в) проход судов, у которых расстояние по вертикали от верхнего крайнего 
габарита с грузом или без груза до нижней точки провеса проводов переходов 
воздушных линий электропередачи через водоемы менее минимально допустимого 
расстояния, в том числе с учетом максимального уровня подъема воды при паводке;

г) проезд машин и механизмов, имеющих общую высоту с грузом или без груза 
от поверхности дороги более 4,5 метра (в охранных зонах воздушных линий 
электропередачи);

д) земляные работы на глубине более 0,3 метра (на вспахиваемых землях на 
глубине более 0,45 метра), а также планировка грунта (в охранных зонах подземных 
кабельных линий электропередачи);

е) полив сельскохозяйственных культур в случае, если высота струи воды 
может составить свыше 3 метров (в . охранных зонах воздушных линий 
электропередачи);

ж) полевые сельскохозяйственные работы с применением 
сельскохозяйственных машин и оборудования высотой более 4 метров (в охранных 
зонах воздушных линий электропередачи) или полевые сельскохозяйственные 
работы, связанные с вспашкой земли (в охранных зонах кабельных линий 
электропередачи);

з) посадка и вырубка деревьев и кустарников.».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Альметьевский вестник», 

разместить на «Официальном портале правовой информации Республики 
Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU) и на сайте Апьметьевского муниципального 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 
(обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя 
Главы Апьметьевского муницидапыщго района Гирфанова М.Н.

Глава ‘с°вет
муниципального района ( | i | ^ ^ b E B C K o r o J | | J ^ ^ ^ / ' Т.Д. Нагуманов

Ш  района» ° U% s lЛя


